
 

Ředitel 
Ing. Lubomír Baláš 
Jeremenkova 40a 
779 00 Olomouc 
tel.: +420 585 508 888 
datová schránka: qiabfmf 
email: posta@olkraj.cz 
www.olkraj.cz 

 
 

 
 
 
 
Počet listů:  1                                
Počet příloh: 0    
Počet listů/svazků příloh: 0                                
 

Vážený pan 
JUDr. Stanislav Křeček  
veřejný ochránce práv   
Údolní 658/39 
602 00 B R N O  
 

 

Váš dopis č. j./ze dne 
KVPO-22660/2021 

Naše č. j./sp. zn. 
KUOK 72665/2021 
KUOK/4828/2021/OŽPZ/430 

Vyřizuje/Tel. 
V. Kresáč Kubišová 
585 508 630 

Olomouc 
 7. 7. 2021 

Zpráva o šetření ve věci úniku závadných látek do řeky Bečvy dne 20. 9. 2020 

Vážený pane, 
 

dne 14. 6. 2021 jsem obdržel Vaši zprávu o šetření týkajícího se postupu orgánů 
státní správy ve věci úniku závadných látek do řeky Bečvy dne 20. 9. 2020. V dopise 
jste mne současně požádal o zaslání vyjádření k závěrům šetření a k současnému 
znění ustanovení § 107 odst. 1 písm. d) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů, v platném znění (dále jen „vodní zákon“). 

 
Ze závěrů Vašeho šetření vyplývá, že platnou právní úpravu havárií ve vodním 

zákoně hodnotíte jako nedostatečnou a považujete za nutné ustanovení o haváriích 
ve vodním zákoně upřesnit nebo změnit. Za nejvíce potřebné označujete upřesnění 
kompetencí jednotlivých úřadů a účastníků řešení havárie. 

 
Do kompetence krajského úřadu podle ustanovení § 107 odst. 1 písm. d) 

vodního zákona patří - cituji: „Činit za mimořádné situace, zejména při nedostatku vody 
a při haváriích, opatření, a to v případech přesahujících území správního obvodu obce 
s rozšířenou působností nebo možnosti obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností.“ Je pravdou, že toto ustanovení, jak je v zákoně uvedeno, neupřesňuje, 
zda se jedná o území více obcí v jednom kraji, či o území obcí s rozšířenou působností 
nacházejících se na správním území různých krajů. Havárie na Bečvě dne 20. 9. 2020 
a její průběh byl zcela nestandardní. S ohledem na skutečnost, že jsme se zatím 
s podobnou situací při havárii nesetkali, tak jsme ustanovení § 107 odst. 1 písm. d) 
vodního zákona dosud chápali tak, že je myšleno území přesahující správní obvod 
obcí s rozšířenou působností nacházejících se ve stejném kraji. Teprve za proběhlé 
havárie na Bečvě jsme museli řešit případ, kdy se havárie stala na území obce 
s rozšířenou působností jednoho kraje a rozšířila se na několik správních území obcí 
v kraji jiném. Protože se havárie stala na území Zlínského kraje a jeho území bylo 



havárií zasaženo daleko méně než území kraje Olomouckého, došlo k dohodě mezi 
sousedními kraji a koordinaci postupu řešení havárie převzal Krajský úřad 
Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen KÚOK). 
Nicméně považujeme za nezbytné výše uvedené ustanovení vodního zákona upřesnit 
nebo novelizovat tak, aby o něm nebylo žádných pochybností. Rovněž apeluji na 
vydání metodického pokynu Ministerstva životního prostředí pro postup vodoprávního 
úřadu při šetření příčin havárie, který dosud vydán nebyl a pro správný postup při 
šetření vzniku a příčiny havárie je velmi potřebný. 

 
Dále považuji za důležité zdůraznit, že při řešení havárie podobného rozsahu 

jako se udála na Bečvě dne 20. 9. 2020, se krajský úřad neobejde bez aktivní 
spolupráce vodoprávních úřadů obcí s rozšířenou působností, vodoprávního úřadu 
krajského úřadu sousedního kraje a České inspekce životního prostředí (dále jen 
ČIŽP). Krajský úřad nedisponuje a ani nemůže disponovat všemi informacemi 
potřebnými k řešení havárie a úloha vodoprávních úřadů obcí s rozšířenou působností  
a ČIŽP je v takovém případě zcela nezastupitelná. 

 
 Se závěry uvedenými v části „D“ Vaší zprávy o šetření z vlastní iniciativy týkající 
se postupu orgánů státní správy ve věci úniku závadných látek do řeky Bečvy dne     
20. 9. 2021 souhlasím a současně vám děkuji za její zaslání. 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
Ing. Lubomír Baláš 
ředitel krajského úřadu Olomouckého kraje 

 
 

v z.  Ing. Svatava Špalková 
vedoucí odboru kancelář ředitele 

 

Elektronický podpis - 9.7.2021
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Ing. Svatava Špalková
Vydal : I.CA Qualified 2 CA/RS...
Platnost do : 4.6.2022 09:11:26-000 +02:00



Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Změnou datového formátu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a jejich soulad s právními předpisy.
Vstupující dokument byl podepsán kvalifikovaným elektronickým podpisem založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaném kvalifikovaným
poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru a platnost zaručeného elektronického podpisu byla ověřena dne 12.7.2021 11:41:38.

Kvalifikovaný elektronický podpis byl shledán platným, dokument nebyl změněn a ověření platnosti kvalifikovaného certifikátu bylo provedeno
vůči seznamu zneplatněných kvalifikovaných certifikátů vydanému k datu 12.7.2021 11:23:28. Údaje o zaručeném elektronickém podpisu: číslo
kvalifikovaného certifikátu 00B48FB7, kvalifikovaný certifikát byl vydán kvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru I.CA
Qualified 2 CA/RSA 02/2016, První certifikační autorita, a.s. pro podepisující osobu Ing. Svatava Špalková, Olomoucký kraj.

Elektronický podpis byl označen kvalifikovaným časovým razítkem, založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaném kvalifikovaným
poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru. Platnost časového razítka byla ověřena dne 12.7.2021 11:41:38.

Elektronické časové razítko bylo shledáno platným, dokument nebyl změněn a ověření platnosti kvalifikovaného certifikátu bylo provedeno vůči
seznamu zneplatněných kvalifikovaných certifikátů vydanému k datu 12.7.2021 5:53:03. Údaje o časovém razítku: datum a čas 09.07.2021
10:48:05, číslo kvalifikovaného časového razítka 00B2513A, kvalifikované časové razítko bylo vydáno kvalifikovaným poskytovatelem služeb
vytvářejících důvěru I.CA TSACA/RSA 05/2017, První certifikační autorita, a.s..

Typ vstupního dokumentu: .PDF
Otisk souboru: A150E69813D8BA053E31FD700B7B5BEE572274BCC6AA345E807B3842CC31C69B
Použitý algoritmus: SHA256_SBB 2.16.840.1.101.3.4.2.1

Subjekt, který změnu formátu dokumentu provedl:
Kancelář veřejného ochránce práv,  Údolní 39,  60200 Brno 2

Datum vyhotovení ověřovací doložky:
12.7.2021

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla:
Fojtíková Jitka


		2021-07-12T09:41:40+0000
	Not specified




